PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 29 (Vinte e Nove) dias do mês de Agosto do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 8h30
(Oito Horas e Trinta Minutos), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro,
neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara
Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e a Sra. Lenisse de Fátima
Faria e Fraga, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.414/17 de 02 (Dois) de Janeiro de 2017 (Dois
Mil e Dezessete); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta comercial” e
“documentação para habilitação”, oriundos ao Processo Licitatório n.º 214/17 – Pregão Presencial  n.º 062/17,
visando à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, TAIS COMO: PAPEL SULFITE, PILHAS, PASTAS, CAIXAS
DE ARQUIVO E PEN DRIVE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Este
processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 18 (Dezoito) de Agosto de 2017 (Dois Mil e
Dezessete), em sua edição n.º 2067 – ano IX, página 09; no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira
de Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados as empresas: STATUS INFORMATICA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º
11.705.168/0001-19, com sede na Praça Dom Justino, n.º 30, Centro, no Município de Santana do Garambeu,
Estado de Minas Gerais; DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n.º 01.573.082/0001-26, com
sede na Rodovia JK, BR 459, S/N, Km 123, no bairro Ipanema, no Município de Santa Rita do Sapucaí, Estado de
Minas Gerais; RODRIGO DAMASCENO FERREIRA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.704.747/0001-93, com sede na
Rua Otto Rudolf Jordan, n.º 18, Centro, no Município de São Gonçalo do Sapucaí, Estado de Minas Gerais;
SOLUTION INFORMATICA LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 25.517.145/0001-95, com sede na Rua Santa Cruz,
n.º 564, subsolo, Centro, no Município de Varginha, Estado de Minas Gerais; PEDRO CESAR BORGES RAMOS -
EPP, inscrita no CNPJ n.º 10.462.229/0001-00, com sede na Rua Hygino Puccini, n.º 251, no bairro Aristeu da Costa
Rios, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI ,
inscrita no CNPJ n.º 04.013.164/0001-04, com sede na Rua Doutor Flavio Bellegarde Nunes, n.º 80, no bairro Jardim
Paulista, no Município de Taubaté, Estado de São Paulo; JOSE C DA COSTA - ME , inscrita no CNPJ n.º
17.228.466/0001-41, com sede na Rua Maria Marlene Sandy Garcia Borsato, n.º 79, no bairro Jairo Grilo, no
Município de Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; MOEMA COMERCIAL LTDA ME , inscrita no CNPJ
n.º 03.134.867/0001-28, com sede à Avenida Getulio Vargas, n.º 1599, Centro, no Município de São Lourenço,
Estado de Minas Gerais; HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.255.291/0001-21,
com sede na Rua Cel. Otavio Meyer, n.º 160, Salas 319-320-321, Centro, no Município de Pouso Alegre, Estado de
Minas Gerais; MINAS NET LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 12.022.934/0002-94, com sede na Rua Vivaldo Ferreira
da Cruz, n.º 27, no bairro Jardim Monte Serrat, no Município de Varginha, Estado de Minas Gerais; e COMERCIO
DE DESCARTAVEIS E PAPELARIA LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 09.437.820/0001-10, com sede na Rua Cel.
Jose Inácio, n.º 8, Centro, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das empresas participantes no certame: a
empresa DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Luis
Felipe Magalhães, portador do CPF n.º 138.750.346-43; a empresa RODRIGO DAMASCENO FERREIRA - EPP ,
credenciada como empresa de pequeno porte e representada pela Sra. Tammy Nunes Ribeiro, portadora do CPF n.º
074.078.716-04; a empresa SOLUTION INFORMATICA LTDA - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte
e representada pelo Sr. Fernando Finatti Baraglio Filho, portador do CPF n.º 019.369.026-80; a empresa PEDRO
CESAR BORGES RAMOS - EPP , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Jonathan Marco da
Costa Silva, portador do CPF n.º 121.375.386-44; a empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

representada pelo Sr. Matheus Augusto Pinto, portador do CPF n.º 320.079.378-32; a empresa JOSE C DA COSTA
- ME, credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. José Carlos da Costa, portador do CPF n.º
013.402.756-60; a empresa MOEMA COMERCIAL LTDA ME , credenciada como micro empresa e representada
pelo Sr. Sergio da Silva Brande, portador do CPF n.º 028.150.617-59; a empresa HALLEY ALAN CABRAL DE
ANDRADE - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Antonio Edivino Floriano,
portador do CPF n.º 237.006.456-00; a empresa MINAS NET LTDA - ME , credenciada como micro empresa e
representada pelo Sr. Enio Teixeira da Silva, portador do CPF n.º 119.766.366-55; a empresa COMERCIO DE
DESCARTAVEIS E PAPELARIA LTDA - ME , representada pela Srta. Márcia Aparecida Freitas, portadora do CPF
n.º 052.721.106-09; e a empresa STATUS INFORMATICA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME , credenciada como
micro empresa, com envelopes enviados via correio.

 Realizada a abertura dos envelopes de “proposta comercial”, verificou-se que as licitantes
participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto consideradas
classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 001 em R$ 4,06 (Quatro Reais e
Seis Centavos); 002 em R$ 13,70 (Treze Reais e Setenta Centavos); 003 em R$ 0,99 (Noventa e Nove Centavos);
004 em R$ 5,34 (Cinco Reais e Trinta e Quatro Centavos); 005 em R$ 1,45 (Um Real e Quarenta e Cinco
Centavos); 006 em R$ 2,10 (Dois Reais e Dez Centavos); 007 em R$ 7,14 (Sete Reais e Quatorze Centavos); 008
em R$ 1,58 (Um Real e Cinquenta e Oito Centavos); 009 em R$ 1,20 (Um Real e Vinte Centavos); 010 em R$ 6,37
(Seis Reais e Trinta e Sete Centavos); 011 em R$ 1,05 (Um Real e Cinco Centavos); e 012 em R$ 24,40 (Vinte e
Quatro Reais e Quarenta Centavos).

 No ITEM 001 a empresa JOSE C DA COSTA - ME ficou desclassificada, pois não apresentou
marca para o produto.

 Nos ITENS 001 e 004 a empresa SOLUTION INFORMATICA LTDA - EPP pediu desclassificação
de sua proposta, pois cotou os produtos de forma equivocada, ou seja, cotou de tamanho inferior ao solicitado em
Edital.

 Durante a fase de lances, foram abertos os envelopes de “Documentação para Habilitação”,
verificou-se que as empresas ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI , RODRIGO DAMASCENO
FERREIRA - EPP, PEDRO CESAR BORGES RAMOS - EPP  e MOEMA COMERCIAL LTDA ME apresentaram
toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas
HABILITADAS para a próxima fase do processo, isto é, a adjudicação.

 Quanto à abertura dos envelopes de “Documentação para Habilitação” das empresas MINAS NET
LTDA - ME e SOLUTION INFORMATICA LTDA - EPP , verificou-se que deixaram de apresentar a via original do
Alvará de Licença e Funcionamento para confronto com a cópia, conforme exigido em Edital na Cláusula 6.7, sendo
consideradas INABILITADAS para a próxima fase do processo.

 Diante da inabilitação das empresas citadas acima, foram convocadas as empresas classificadas
posteriormente nos ITENS para negociação de valores, chegando-se ao valor unitário: ITEM 002 em R$ 13,89
(Treze Reais e Oitenta e Nove Centavos); ITEM 005 em R$ 2,34 (Dois Reais e Trinta e Quatro Centavos); e ITEM
008 em R$ 1,59 (Um Real e Cinquenta e Nove Centavos).

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada se
opõem ao transcorrido nas fases do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   3

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 30 (Trinta)
de Agosto de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 8h (Oito Horas) para adjudicação dos itens constantes do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: os representantes das empresas participantes;
pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 29 (Vinte e Nove) de Agosto de 2017 (Dois Mil e Dezessete), às 11h30
(Onze Horas e Trinta Minutos).

________________________________

Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro
Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sr. Luis Felipe Magalhães

Licitante participante

_______________________________
Sra. Tammy Nunes Ribeiro

Licitante participante

_______________________________
Sr. Fernando Finatti Baraglio Filho

Licitante participante

_______________________________
Sr. Jonathan Marco da Costa Silva

Licitante participante

_______________________________
Sr. Matheus Augusto Pinto

Licitante participante

_______________________________
Sr. José Carlos da Costa

Licitante participante

_______________________________
Sr. Sergio da Silva Brande

Licitante participante

_______________________________
Sr. Antonio Edivino Floriano

Licitante participante

_______________________________
Sr. Enio Teixeira da Silva

Licitante participante

_______________________________
Srta. Márcia Aparecida Freitas

Licitante participante